
REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture

Hrvatsko pomorstvo Hrvatsko pomorstvo 
i i 

Europska unijaEuropska unija

Maja MarkovMaja Markovččiićć KostelacKostelac
Split, 20. svibanj 2011.Split, 20. svibanj 2011.



REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture

•• Poglavlje 5: Javna nabavaPoglavlje 5: Javna nabava-- koncesijekoncesije

Status procesa pregovora: 30.6.2010 Privremeno 
zatvoreno

•• Poglavlje 8: TrPoglavlje 8: Tržžiiššno natjecanjeno natjecanje-- potporepotpore

    Status procesa pregovora: Otvoreno 25.6.2010 
(određena mjerila za zatvaranje)

•• Poglavlje 13: Ribarstvo Poglavlje 13: Ribarstvo ––oznaoznaččavanje i opremanje avanje i opremanje 
ribarskih plovilaribarskih plovila

    Status procesa pregovora: Otvoreno 19.2.2010 
(određena mjerila za zatvaranje)

•• Poglavlje 23: PravoPoglavlje 23: Pravosuđe i temeljna prava suđe i temeljna prava --
kaznena odgovornost zapovjednika brodakaznena odgovornost zapovjednika broda

    Status procesa pregovora: Otvoreno 30.06. 201 
(određena mjerila za zatvaranje)

•• Poglavlje 27: OkoliPoglavlje 27: Okolišš-- gorivogorivo

Status procesa pregovora: 22.10.2010 Privremeno 
zatvoreno

Poglavlje 14: Prometna politikaPoglavlje 14: Prometna politika

Status procesa pregovora: 05.11.2010 
Privremeno zatvoreno

Poglavlje 21: TransPoglavlje 21: Trans--europske mreeuropske mrežžee

Status procesa pregovora: 02.10.2009 
Privremeno zatvoreno



REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture

Poglavlje 14 Prometna politikaPoglavlje 14 Prometna politika

ZajedniZajedniččko stajaliko stajališšte EUte EU-- HR ispunila zahtjeve za HR ispunila zahtjeve za 
privremeno zatvaranje poglavljaprivremeno zatvaranje poglavlja

Prijelazna razdobljaPrijelazna razdoblja
ProgressProgress reportreport



REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture

NACIONALNO USKLAĐENJENACIONALNO USKLAĐENJE

Uredbe

Direktive

Smjernice

Zakoni

Podzakonski propisi



REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture

Tržište

POMORSTVO

OkolišSigurnost/
Sigurnosna 
zaštita



TrTržžiišštete

• Council Resolution of 24 March 1997 on a new 
strategy to increase the competitiveness of 
Community shipping

• Guidelines to State Aid for shipping, 2009



TrTržžiišštete

KabotaKabotažžaa
PotporePotpore
UpisniciUpisnici

REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture



Sigurnost/Sigurnosna Sigurnost/Sigurnosna 
zazašštita/Okolitita/Okolišš

““A A CommonCommon PolicyPolicy on Safe on Safe SeasSeas””, 1993, 1993
EricaErica (1999), (1999), PrestigePrestige (2002)(2002)
EricaErica I, I, EricaErica IIII
ThirdThird MaritimeMaritime SafetySafety PackagePackage, 2005, 2005



BrodBrod
-- putniputniččki brodoviki brodovi
-- Directive 98/18/EC as amendedDirective 98/18/EC as amended
Council Directive 1999/35/EC of 29 April 1999 on a system of manCouncil Directive 1999/35/EC of 29 April 1999 on a system of mandatory surveys datory surveys 
for the safe operation of regular for the safe operation of regular roro--roro ferry and highferry and high--speed passenger craft speed passenger craft 
servicesservices

-- DDirectiveirective 2003/25/EC of the European Parliament and of the Council of 2003/25/EC of the European Parliament and of the Council of 114 April 4 April 
2003 on specific stability requirements for 2003 on specific stability requirements for roro--roro passenger ships (Text with EEA passenger ships (Text with EEA 
relevance)relevance)

-- Directive 2009/45/EC of the European Parliament and of the CouncDirective 2009/45/EC of the European Parliament and of the Council of 6 May il of 6 May 
2009 on safety rules and standards for passenger ships (Recast) 2009 on safety rules and standards for passenger ships (Recast) (Text with EEA (Text with EEA 
relevance )relevance )



BrodBrod
-- Ribarski brodovi Ribarski brodovi ((Fishing vessels Fishing vessels -- Directive 97/70/EC Directive 97/70/EC 

as amendedas amended))
Pomorska oprema (Pomorska oprema (CommisionCommision DirectiveDirective 2008/67/EC)2008/67/EC)

-- ISMISM-- REGULATION (EC) No 336/2006REGULATION (EC) No 336/2006;;

REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture



PosadaPosada
--zvanja zvanja ((DirectiveDirective 2008/106/EC2008/106/EC););
-- strastražža, sati rada/odmora (a, sati rada/odmora (CouncilCouncil DirectiveDirective 2009/13/EC)2009/13/EC)
-- MLC 2006 (MLC 2006 (CouncilCouncil DecisionDecision 2007/431/EC2007/431/EC-- MLC)MLC)
Hr. PropisiHr. Propisi

POMORSKI ZAKONIKPOMORSKI ZAKONIK
Zakon o potvrđivanju MLCZakon o potvrđivanju MLC
Pravilnik o zvanjimaPravilnik o zvanjima
Pravilnik o straPravilnik o stražžii
Pravilnik o pomorskim knjiPravilnik o pomorskim knjižžicamaicama
Pravilnik o zdravstvenim pregledima pomoracaPravilnik o zdravstvenim pregledima pomoraca
Pravilnik o posredovanju pri zapoPravilnik o posredovanju pri zapoššljavanju pomoracaljavanju pomoraca
Pravilnik o Pravilnik o žživotnim i radnim uvjetima pomoraca (ivotnim i radnim uvjetima pomoraca (u izradiu izradi))



SigurnostSigurnost
Priznate organizacije Priznate organizacije ((Directive 2009/15/ECDirective 2009/15/EC))
Nadzor plovidbe Nadzor plovidbe ((DirectiveDirective 2009/17/EC2009/17/EC-- CVTMIS)CVTMIS)
Ispitivanje pomorskih nesreIspitivanje pomorskih nesrećća a ((Directive 2009/18/EC)

•• Inspekcija (PSC) Inspekcija (PSC) ((DirectiveDirective 2009/16, 2009/16, Commission Regulation Commission Regulation 
(EU) No 428/2010 expanded inspections(EU) No 428/2010 expanded inspections))

•• Mjesto zakloniMjesto zaklonišštata

REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture



Sigurnosna zaSigurnosna zašštitatita

Directive 2005/65/ECDirective 2005/65/EC
RegulationRegulation 725/2004725/2004
Commission Regulation (EC) No 324/2008 of 9 April Commission Regulation (EC) No 324/2008 of 9 April 
2008 laying down revised procedures for conducting 2008 laying down revised procedures for conducting 
Commission inspections in the field of maritime Commission inspections in the field of maritime 
security (Text with EEA relevance)security (Text with EEA relevance)

Zakon o sigurnosnoj zaZakon o sigurnosnoj zašštiti pomorskih brodova i luka titi pomorskih brodova i luka 



ZaZašštita morskog okolitita morskog okoliššaa
Mjesta zakloniMjesta zakloniššta ta ((DirectiveDirective 2002/59)2002/59)
Tankeri Tankeri ((RegulationRegulation 457/2007 izmjena 417/2002457/2007 izmjena 417/2002))
AFS AFS ((RegulationRegulation 536/2008)536/2008)
Prihvatni uređaji u lukama Prihvatni uređaji u lukama ((DirectiveDirective 2000/59/EC as 2000/59/EC as 
ammendedammended byby DirectiveDirective 2007/71/EC)2007/71/EC)
IsIskkrcaj/ukrcaj rasutog i drugog tereta rcaj/ukrcaj rasutog i drugog tereta ((DirectiveDirective
2001/96/EC)2001/96/EC)

REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture



TreTrećći paketi paket
FlagFlag StateState (Directive 2009/21/ECDirective 2009/21/EC on FS, on FS, Commission Commission 
RegulationRegulation 801/2010801/2010, , Commission Regulation Commission Regulation 802/2010802/2010--
company performancecompany performance) ) -- uvjeti upisa, jauvjeti upisa, jaččanje nadzora, anje nadzora, 
obavezna vanjska prosudba (obavezna vanjska prosudba (auditaudit schemescheme) ) 
Priznate organizacijePriznate organizacije
PSCPSC
Ispitivanje nesreIspitivanje nesreććaa
VTIMSVTIMS

REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture



TreTrećći paketi paket
Prijevoz putnika moremPrijevoz putnika morem-- Odgovornost i naknade Odgovornost i naknade šštetateta-- Regulation (EC) Regulation (EC) 
392/2009392/2009 of the European Parliament and of the Council of 23 April of the European Parliament and of the Council of 23 April 
2009 on the liability of carriers of passengers by sea in the ev2009 on the liability of carriers of passengers by sea in the event of ent of 
accidentsaccidents

Primjena: od dana stupanja na snagu Atenske konvencije 2002 za EPrimjena: od dana stupanja na snagu Atenske konvencije 2002 za EU U 
drdržžave, a ne kasnije od 31. 12. 2012.ave, a ne kasnije od 31. 12. 2012.

Osiguranje brodara za pomorske traOsiguranje brodara za pomorske tražžbine bine -- Directive 2009/20/EC of the Directive 2009/20/EC of the 
European Parliament and of the Council of 23 April 2009 on the European Parliament and of the Council of 23 April 2009 on the 
insurance of insurance of shipownersshipowners for maritime claims for maritime claims 

Primjena: drPrimjena: držžave ave ččlanice uskladiti zakonodavstvolanice uskladiti zakonodavstvo-- najkasnije do najkasnije do 11. sije. siječčanjanj
2012 2012 

REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture



REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture

Republika Hrvatska u EURepublika Hrvatska u EU

Administrativni kapacitetiAdministrativni kapaciteti

Suradnja sa 
znanstvenim 
institucijama



REPUBLIREPUBLIKAKA HRVATSKAHRVATSKA
Ministarstvo mora, prometa i infrastruktureMinistarstvo mora, prometa i infrastrukture

ZAHVALJUJEM NA PAZAHVALJUJEM NA PAŽŽNJINJI

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture
Prisavlje 14, 10000 Zagreb
HRVATSKA
Web: www.mmpi.hr

http://www.mmpi.hr/

	Hrvatsko pomorstvo �i �Europska unija
	Poglavlje 14 Prometna politika
	NACIONALNO USKLAĐENJE
	Tržište
	Tržište
	Sigurnost/Sigurnosna zaštita/Okoliš
	Brod
	Brod
	Posada
	Sigurnost
	Sigurnosna zaštita
	Zaštita morskog okoliša
	Treći paket
	Treći paket

